
WALI KOTA BALIKPAPAN 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN WALI KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 4 TAHUN 2023  

TENTANG

PENYELENGGARAAN AUDIT TEKNOLOGIINFORMASI DAN KOMUNIKASI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA BALIKPAPAN,

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 47 ayat (9)

Peraturan Wali Kota Nomor 14 Tahun 2022 tentang  

Penyelenggaraan Sistem Pemerintahan Berbasis 

Elektronik di Daerah, pelu menetapkan Peraturan Wali 

Kota tentang Penyelenggaraan Audit Teknologi Informasi 

dan Komunikasi;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara

Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat No. 3 Tahun 

1953 tentang Perpanjangan Pembentukan Daerah 

Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara Tahun 

1953 No. 9), Sebagai Undang-Undang (Lembaran 

Negara Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran 

Negara Nomor 1820) sebagaimana telah beberapa 

kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 

8 Tahun 1965 tentang Pembentukan Daerah Tingkat 

II Tanah Laut, Daerah Tingkat II Tapin dan Daerah 

Tingkat II Tabalong dengan Mengubah Undang- 

Undang No. 27 Tahun 1959, tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat No. 3 Tahun 1953, tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 

(Lembaran Negara Tahun 1965 Nomor 51, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 2756);

l



3. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2014 tentang  

Standardisasi dan Penilaian Kesesuaian (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 216, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5584);

4 . Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023  

tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta 

Kerja Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6856);

5 . Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008  

tentang Sistem Pengendalian Intern Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008  

Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4890);

6 . P era tu ra n  P em e r in ta h  N om or 7 1  T a h u n  2 0 1 9  

te n ta n g  P en y e len g g a ra a n  S is te m  d a n  

T ra n sa k  si E lek tro n ik  (L em b aran  N egara  

R ep u b lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 9  N om or  

1 8 5 , T a m b a h a n  L em b aran  N egara  R ep u b lik  

In d o n e s ia  N om or 6 4 0 0 );

7 . P era tu ra n  P re s id e n  N om or 9 5  T a h u n  2 0 1 8  

te n ta n g  S is te m  P e m e r in ta h a n  B e r b a s is  

E lek tro n ik  (L em b aran  N egara  R ep u b lik  

In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 8  N om or 182);

8 . P era tu ra n  M en teri P e n d a y a g u n a a n  A p aratu r  

N egara  d a n  R efo rm a si B irok rasi N om or 5  

T a h u n  2 0 2 0  te n ta n g  P ed o m a n  M a n a jem en  

R isik o  S is te m  P e m e r in ta h a n  B e r b a s is

2



E lek tro n ik  (B erita  N egara  R ep u b lik  In d o n e s ia  

T a h u n  2 0 2 0  N om or 2 6 1 );

9 . P era tu ra n  M en teri P e n d a y a g u n a a n  A p ara tu r  

N egara  d a n  R efo rm a si B iro k ra si N om or 5 9  

T a h u n  2 0 2 0  te n  ta n g  P e m a n ta u a n  d a n  

E v a lu a s i S is te m  P e m e r in ta h a n  B e r b a s is  

E lek tro n ik  (B erita  N eg a ra  R ep u b lik  In d o n e s ia  

T a h u n  2 0 2 0  N om or 9 9 4 );

10 . P era tu ra n  W ali K ota  B a lik p a p a n  N om or 14  

T a h u n  2 0 2 2  te n  ta n g  P en y e len g g a ra a n  S is te m  

P e m e r in ta h a n  B e r b a s is  E lek tro n ik  d i D a era h  

(B erita  D a e ra h  K ota B a lik p a p a n  T a h u n  2 0 2 2  

N om or 14);

M EM UTUSKAN:

M en eta p k a n : PERATURAN WALI KOTA TENTANG

PENYELENGGARAAN AUDIT TEKNOLOGI INFORM ASI 

DAN KOMUNIKASI.

BAB I

KETENTUAN UM UM  

P a sa l 1

D a l a m  P e r a tu r a n  W ali K ota  in i y a n g  d im a k su d  d en g a n :

1. Daerah adalah Kota Balikpapan.

2 . Pemerintah Daerah adalah Wali Kota sebagai unsur penyelenggara 

pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom Kota Balikpapan.

3 . Wali Kota adalah Wali Kota Balikpapan.

4 . Kementerian Komunikasi dan Informatika yang selanjutnya disebut 

Kementerian Kominfo adalah Kementerian dalam Pemerintah Indonesia 

yang membidangi urusan komunikasi dan informatika.

5 . Dinas Komunikasi dan Informatika yang selanjutnya disebut Diskominfo 

adalah Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Balikpapan.

3



6. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Wali Kota dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah.

A u d it T ek n o lo g i In form asi d a n  K o m u n ik a si y a n g  se la n ju tn y a  

d is e b u t  A u d it TIK a d a la h  p r o s e s  y a n g  s is te m a t is ,  in d e p e n d e n ,  

d a n  te r d o k u m e n ta s i u n tu k  m em p er o leh  d a n  m e n g e v a lu a s i b u k ti  

se c a r a  o b je k tif  te r h a d a p  te k n o lo g i in fo r m a si d a n  k o m u n ik a s i  

d e n g a n  tu ju a n  u n tu k  m e n e ta p k a n  t in g k a t k e s e s u a ia n  a n  tar  a  

k o n d is i  d e n g a n  k r iter ia  d a n /a t a u  s ta n d a r  y a n g  te la h d ite ta p k a n .

8 . S is te m  P e m e r in ta h a n  B e r b a s is  E lek tro n ik  y a n g  s e la n ju tn y a  

d is in g k a t  SP B E  a d a la h  p e n y e le n g g a r a a n  p e m e r in ta h a n  y a n g  

m e m a n fa a tk a n  tek n o lo g i in fo r m a si d a n  k o m u n ik a s i u n tu k  

m e m b e r ik a n  lay  an  a n  k e p a d a  p e n g g u n a  SP B E .

9 . Infrastruktur SPBE adalah sem ua perangkat keras, perangkat lunak, dan 

fasilitas yang menjadi penunjang utam a untuk menjalankan sistem, 

aplikasi, komunikasi data, pengolahan dan penyimpanan data, perangkat 

integrasi/penghubung, dan perangkat elektronik lainnya.

10. Aplikasi SPBE adalah satu atau sekum pulan program komputer dan 

prosedur yang dirancang untuk melakukan tugas atau fungsi layanan  

SPBE.

11. A p lik a s i U m u m  a d a la h  A p lik a si S P B E  y a n g  sa m a , s ta n d a r , 

d a n  d ig u n a k a n  se c a r a  b a g i p a k a i o le h ln s t a n s i  P u sa t  d a n /a t a u  

P em e r in ta h  D a era h .

12. A p lik a si K h u s u s  a d a la h  A p lik a si S P B E  y a n g  d ib a n g u n ,  

d ik e m b a n g k a n , d ig u n a k a n , d a n  d ik e lo la  o leh  P em er in ta h  D a era h  

te r te n tu  u n tu k  m e m e n u h i k e b u tu h a n  k h u s u s  y a n g  b u k a n  

k e b u tu h a n  in s ta n s i  p u s a t  d a n  p e m e r in ta h  d a e r a h  la in .

13. Keamanan SPBE adalah pengendalian keamanan yang terpadu dalam  

SPBE.

14. T ek n o lo g i In fo rm a si d a n  K o m u n ik a si y a n g  s e la n ju tn y a  d is in g k a t  

TIK a d a la h  se g a la  k e g ia ta n  y a n g  ter k a it  d e n g a n  p e m r o s e s a n ,  

p e n g e lo la a n  d a n  p e n y a m p a ia n  a ta u  p e m in d a h a n  in fo rm a si a n  tar  

s a r a n a /m e d ia .

15. S is te m  E lek tro n ik  a d a la h  se r a n g k a ia n  p e r a n g k a t d a n  p r o se d u r  

e le k tr o n ik  y a n g  b e r fu n g s i m e m p e r s ia p k a n , m e n g u m p u lk a n ,  

m e n g o la h , m e n g a n a lis is ,  m e n y im p a n , m e n a m p ilk a n ,

4



16.

m e n g u m u m k a n , m en g ir im k a n , d a n /a t a u  m e n y e b a r k a n  in fo r m a si  

e lek tro n ik .

B a d a n  R ise t  d a n  In o v a si N a s io n a l y a n g  se la n ju tn y a  d is in g k a t  

BRIN a d a la h  le m b a g a  p e m e r in ta h  n o n  k e m e n te r ia n  y a n g  b era d a  

di b a w a h  d a n  b e r ta n g g u n g  ja w a b  k e p a d a  P res id en  In d o n e s ia  

m e la lu i m e n te r i y a n g  m e m b id a n g i u r u s a n  p e m e r in ta h  a n  d i 

b id a n g  r is e t  d a n  tek n o lo g i.

17. B a d a n  S ib er  d a n  S a n d i N egara  y a n g  se la n ju tn y a  d is in g k a t  

B S S N  a d a la h  le m b a g a  y a n g  m e n y e le n g g a r a k a n  tu g a s  

p e m e r in ta h  an  d i b id a n g  k e a m a n a n  sib er .

18. L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK a d a la h  le m b a g a  y a n g  

m e la k s a n a k a n  A u d it TIK.

19. L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK T era k red ita si d a n  T erd aftar

a d a la h  L em b a g a  P e la k s a n a  A u d it TIK ter a k r e d ita s i y a n g  te la h  

terd a fta r  p a d a  BRIN d a n /a t a u  B S S N .

2 0 . L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK T era k red ita si a d a la h  b a d a n

h u k u m  n o n  p e m e r in ta h  se la k u  L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK 

y a n g  te la h  d ia k r e d ita s i b e r d a sa r k a n  p e r a tu ra n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n .

2 1 . A u d itor  TIK a d a la h  o ra n g  y a n g  m em ilik i k o m p e te n s i d i b id a n g  

A u d it TIK u n tu k  m e la k u k a n  A u d it TIK.

2 2 . L em b aga  S e r tif ik a s i P rofesi d i B id a n g  A u d it TIK a d a la h  le m b a g a  

se r tif ik a s i p ro fes i a ta u  p e r so n  y a n g  m e la k sa n a k a n  k e g ia ta n  

se r tif ik a s i k o m p e te n s i  s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

2 3 . A s o s ia s i  P ro fesi d i B id a n g  A u d it TIK a d a la h  h im p u n a n  oran g-  

o ra n g  y a n g  m em ilik i p ro fes i s e je n is , b a ik  p a d a  a s p e k  te k n is  

p r o fes i m a u p u n  m a n a je r ia l d a n  m e n g u a s a i p e n g e ta h u a n  

m a u p u n  p ra k tek , je n ja n g  k u a lif ik a s i, p r o se d u r  k erja , d a n  

u k u r a n  h a s i l  k in e ija  m a s in g -m a s in g  d i b id a n g  A u d it TIK.

2 4 . Tim Koordinasi Sistem Pemerintahan Berbasis Elektronik yang selanjutnya 

disebut Tim Koordinasi SPBE adalah koordinator dan kelompok keija yang 

bertugas melaksanakan penyiapan perum usan dan sinkronisasi kebijakan, 

koordinasi dan sinkronisasi pelaksanaan kebijakan, pemantauan, analisis, 

evaluasi serta pelaporan penerapan SPBE.

5



P a sa l 2

R u a n g  lin g k u p  P era tu ra n  W ali K ota in i m elip u ti:

a. p e la k s a n a a n  A u d it TIK;

b. p e la k s a n a  A u d it TIK;

c. p e m a n ta u a n , e v a lu a s i, d a n  p e la p o r a n  TIK.

P a sa l 3

(1) P era tu ra n  W ali K ota in i m e n g a tu r  A u d it TIK p a d a  lin g k u p  

P em e r in ta h  D a era h .

(2) A u d it TIK p a d a  lin g k u p  P em e r in ta h  D a e ra h  s e b a g a im a n a  

d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) m elip u ti:

a. a u d it  In fra stru k tu r  SPB E ;

b. a u d it  A p lik a s i K h u su s ;

c. a u d it  k e  am  a n  a n  In fra stru k tu r  SP B E ; d a n

d. a u d it  k e a m a n a n  A p lik a si K h u su s .

BAB II

PELAKSANAAN AUDIT TIK 

P a sa l 4

(1) A u d it TIK h a r u s  d ila k s a n a k a n  se c a r a  p er iod ik .

(2) P eriod e p e la k s a n a a n  A u d it TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t

(1) d ite n tu k a n  s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n .

P a sa l 5

A u d it TIK m e lip u ti p e m e r ik sa a n  h a l p o k o k  te k n is  pada:

a. p e n e r a p a n  ta ta  k e lo la  d a n  m a n a je m e n  TIK;

b. fu n g s io n a lita s  d a n  k in e ija  TIK; d a n

c. a s p e k  TIK la in n y a .

6



Pa sa l 6

(1) A u d it TIK ter h a d a p  ta ta  k e lo la  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  d a la m  

P a sa l 5  h u r u f  a  m e lip u ti ak tiv itas:

a. e v a lu a s i  TIK;

b. p e n g a r a h a n  TIK; d a n

c. p e m a n ta u a n  TIK.

(2) T a ta  k e lo la  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) m e r u p a k a n  

s e b u a h  k e r a n g k a  k e ija  y a n g  m e n c a k u p  se lu r u h  p r o se s , s tr u k tu r  

d a n  m e k a n ism e  terk a it  d a la m  P em e r in ta h  D a era h  y a n g  

m e m u n g k in k a n  u n tu k  m en g a tu r , m e n g a r a h k a n , m e n g e v a lu a s i,  

d a n  m e m a n ta u  p e n y e le n  gg a ra a n  TIK d a n  su m b e r  d a y a n y a  u n tu k  

m e n c a p a i tu ju a n  SP B E .

(3) E v a lu a s i TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  a  

m e r u p a k a n  t in ja u a n  se c a r a  te r u s -m e n e r u s  a ta s  p e m a n fa a ta n  

TIK s a a t  in i d a n  m a s a  d e p a n  d e n g a n  m e m p e r h a tik a n  

k e b u tu h a n  P em e r in ta h  D aerah .

(4) P en g a r a h a n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  b  

m e r u p a k a n  p e n e ta p a n  ta n g g u n g  ja w a b  se r ta  p e m b e r ia n  a r a h a n  

a ta s  p e n y ia p a n  d a n  p e la k s a n a a n  d ari r e n c a n a  d a n  k eb ija k a n  TIK 

se r ta  m e n d o r o n g  s u a tu  b u d a y a  ta ta  k e lo la  TIK y a n g  b a ik .

(5) P e m a n ta u a n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  c  

m e r u p a k a n  p e n g a w a sa n  k in e ija  TIK m e la lu i s is te m  p e n g u k u r a n  

y a n g  te p a t  se r ta  m e m a s t ik a n  b a h w a  TIK s e s u a i  d e n g a n  k ew a jib a n  

in te r n a l d a n /a t a u  e k s te m a l.

P a sa l 7

(1) A u d it TIK te r h a d a p  m a n a je m e n  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  

d a la m  P a sa l 5  h u r u f  a  m e lip u ti ta h a p a n :

a. p e r e n c a n a a n  TIK;

b. p en g em b a n g a n  TIK;

c. p e n g o p e r a s ia n  TIK; d a n

d. p e m a n ta u a n  TIK.

B a g ia n  K esa tu

A u d it TIK P a d a  P en er a p a n  T ata  K elo la  d a n  M anajem enT IK

7



(2) P e r e n c a n a a n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  a  

m e lip u ti s e lu r u h  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  in te r n a l, s ta n d a r , d a n  

p r o se d u r  se r ta  p r o s e s  p e r e n c a n a a n  s tr a te g is  d a n  p e r e n c a n a a n  

ta k t is  a ta s  k e g ia ta n  d a n  a n g g a ra n  y a n g  terk a it.

(3) P e n g e m b a n g a n  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  b  

m e lip u ti s e lu r u h  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  in te r n a l, s ta n d a r , d a n  

p r o se d u r  se r ta  p r o s e s  y a n g  ter k a it  d e n g a n  p e r a n c a n g a n ,  

p e n g a d a a n , p e n g e m b a n g a n , p e n g u jia n , in s ta la s i ,  m ig ra s i, d a n  

p e la t ih a n  TIK.

(4) P e n g o p e r a s ia n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  c 

m e lip u ti s e lu r u h  k e te n tu a n  p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n ,  

k e te n tu a n  p e r a tu r a n  in te rn a l, s ta n d a r , d a n  p r o se d u r  se r ta  p r o s e s  

y a n g  ter k a it  d e n g a n  p e n g o p e r a s ia n  TIK.

(5) P e m a n ta u a n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) h u r u f  d  

m e lip u ti s e lu r u h  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  in te r n a l, s ta n d a r , d a n  

p r o se d u r  s e r ta  p r o s e s  y a n g  terk a it d e n g a n  p e m a n ta u a n  d a n  

e v a lu a s i  TIK.

P a sa l 8

(1) A u d it TIK te r h a d a p  m a n a je m e n  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  

d a la m  P a sa l 5  h u r u f  a  m e lip u ti ak tiv ita s:

a. m a n a je m e n  k e a m a n a n  TIK;

b. m an ajem en  r isik o  TIK;

c. m a n a je m e n  a s e t  TIK;

d. m a n a je m e n  p e n g e ta h u a n  TIK;

e. m a n a je m e n  su m b e r  d a y a  m a n u s ia  TIK;

f. m a n a je m e n  lay  a n  a n  TIK;

g. m a n a je m e n  p e r u b a h a n  TIK; d a n /a t a u

h. m a n a je m e n  d a ta  TIK.

(2) M a n a jem en  k e a m a n a n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) 

h u r u f  a  h a r u s  m e m p e r h a tik a n  p r in s ip  k e r a h a s ia a n , in te g r ita s , 

k e te r se d ia a n , k e a u te n t ik a n , o to r is a s i, d a n  k e n ir sa n g k a la n  TIK 

s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

(3) M a n a jem en  r is ik o  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  

b  m e r u p a k a n  p e n d e k a ta n  s is te m a t is  y a n g  m e lip u ti p r o se s ,  

p e n g u k u r a n , s tr u k tu r , d a n  b u d a y a  u n tu k  m e n e n tu k a n  tin d a k a n

8



terb a ik  ter k a it  r is ik o  s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  

p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

(4) M a n a jem en  a s e t  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  

c m e r u p a k a n  se r a n g k a ia n  p r o s e s  u n tu k  m e la k u k a n  p e r e n c a n a a n ,  

p e r m in ta a n , p e n g a d a a n , p e n e r im a a n , p e n c a ta ta n , p e n g e lo la a n , d a n  

p e n g h a p u s a n  p e r a n g k a t k e r a s  d a n  p ir a n ti lu n a k  y a n g  d ig u n a k a n  

s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

(5) M a n a jem en  p e n g e ta h u a n  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) 

h u r u f  d  m e r u p a k a n  se r a n g k a ia n  p r o s e s  u n tu k  m e la k u k a n  

p e n g u m p u la n , p e n g o la h a n , p e n y im p a n a n , d a n  p e n g g u n a a n  

p e n g e ta h u a n  y a n g  d ih a s ilk a n  TIK s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  

p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

(6) M a n a jem en  su m b e r  d a y a  m a n u s ia  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d

p a d a  a y a t  (1) h u r u f  e  m e r u p a k a n  se r a n g k a ia n  p r o s e s  u n tu k  

m e la k u k a n  r e k r u tm e n , p e n g e m b a n g a n , p e m b in a a n ,

p e n d a y a g u n a a n , d a n  p e m b e r h e n tia n  se r ta  m e m a s t ik a n  se lu r u h  

su m b e r  d a y a  m a n u s ia  m em ilik i k o m p e te n s i d a n  k u a lif ik a s i s e s u a i  

d e n g a n  k e b u tu h a n  d a n  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n .

(7) M a n a jem en  lay  an  an  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) 

h u r u f  f  m e r u p a k a n  se r a n g k a ia n  p r o s e s  u n tu k  m e la k u k a n  

p e r a n c a n g a n , im p le m e n ta s i, p e n g o p e r a s ia n , d a n  p e r b a ik a n  m u tu  

la y  a n  an  TIK s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n .

(8) M a n a jem en  p e r u b a h a n  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) 

h u r u f  g  m e r u p a k a n  se r a n g k a ia n  p r o s e s  u n tu k  m e la k u k a n  

p e r m in ta a n , a n a lis is ,  p e r se tu ju a n , p e n g e m b a n g a n , im p le m e n ta s i,  

d a n  p e m a n ta u a n  te r h a d a p  p e r u b a h a n  TIK s e s u a i  d e n g a n  

k e te n tu a n  p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

(9) M a n a jem en  d a ta  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) h u r u f  

h  m e r u p a k a n  se r a n g k a ia n  p r o s e s  p e n g e lo la a n  a r s ite k tu r  d a ta , 

d a ta  in d u k , d a ta  r e fe r e n s i, b a s is  d a ta , d a n  k u a lita s  d a ta  y a n g  

b e r tu ju a n  u n tu k  m e n ja m in  te r w u ju d n y a  d a ta  y a n g  a k u ra t, 

m u ta k h ir , te r in te g r a s i, d a n  d a p a t d ia k s e s  se b a g a i d a sa r  

p e r e n c a n a a n , p e la k s a n a a n , e v a lu a s i, d a n  p e n g e n d a lia n .

9



B a g ia n  K ed u a

A u d it TIK p a d a  F u n g s io n a lita s  d a n  K in e ija  TIK

P a sa l 9

(1) A u d it TIK ter h a d a p  fu n g s io n a lita s  d a n  k in e ija  d ari su m b e r  d a y a  

S is te m  E lek tro n ik  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a la m  P a sa l 5  h u r u f  

m en ca k u p :

a. A p lik a s i S P B E ;

b. In fra stru k tu r  SPB E ; d a n

c. K e a m a n a n  S P B E .

(2) A p lik a si S P B E  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  a  

m e lip u ti k o m p o n e n  p e r a n g k a t lu n a k  S is te m  E lek tro n ik  y a n g  

d ig u n a k a n  u n tu k  m e n ja la n k a n  fu n g s i , p r o s e s  d a n  m e k a n ism e  

k e ija  SP B E .

(3) In fra stru k tu r  S P B E  se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  b  

m elip u ti:

a. p e r a n g k a t k o m p u ta s i;

b. p e r a n g k a t k o m u n ik a s i;

c. p e r a n g k a t k e a m a n a n ;

d. r u a n g a n  d a n  g ed u n g ; d a n

e. fa s i l ita s  p e n d u k u n g .

(4) K ea m a n a n  SP B E  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  c  

m e lip u ti a p lik a s i d a n  In fra stru k tu r  SP B E .

B a g ia n  K etiga

A u d it TIK p a d a  A sp e k  TIK L a in n ya

P a sa l 10

(1) A u d it TIK te r h a d a p  a s p e k  la in n y a  dari TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  

d a la m  P a sa l 5  h u r u f  c  m elip u ti:

a. a u d it  k e p a tu h a n  TIK;

b. a u d it  se r tif ik a s i TIK; d a n /a t a u

c. a u d it  in v e s t ig a s i  TIK.

(2) A u d it k e p a tu h a n  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a a y a t  (1) h u r u f  

a  m e r u p a k a n  A u d it TIK u n tu k  m e n ila i p e m e n u h a n  k e te n tu a n  

p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

10



(3) A u d it se r tif ik a s i TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  

b m e r u p a k a n  A u d it TIK u n tu k  m e n ila i k e s e s u a ia n  d a l am  r a n g k a  

se r tif ik a s i a ta u  ter d a p a t p e r u b a h a n  TIK y a n g  te la h  d iser tif ik a s i.

(4) A u d it in v e s t ig a s i  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h u r u f  

c m e r u p a k a n  A u d it TIK se b a g a i tin  d a k  la n ju t  a ta s  a d a n y a  

in fo r m a si d a n /a t a u  la p o r a n  p u b lik  a ta s  g a n g g u a n  ter h a d a p  TIK 

y a n g  d ila k s a n a k a n  tid a k  d a la m  ra n g k a  p e n in d a k a n  tin  d a k  p id a n a .

B a g ia n  K eem p at  

P ed o m a n  U m u m  A u d it TIK

P a sa l 11

(1) P en y e len g g a ra a n  A u d it TIK d ila k u k a n  p a lin g  se d ik it  d e n g a n  

ta h a p a n :

a. p e r e n c a n a a n  au d it;

b. p e la k s a n a a n  au d it; d a n

c. p e la p o r a n  a u d it.

(2) T a h a p a n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h a r u s  d ila k sa n a k a n  

s e s u a i  d en g a n :

a. p e d o m a n  u m u m  A u d it TIK se b a g a im a n a  te r c a n tu m  d a la m  

L am p iran  I y a n g  m e r u p a k a n  b a g ia n  t id a k  te r p isa h k a n  dari 

P era tu ra n  W ali K ota in i; d a n

b . s ta n d a r , ta ta  car  a  d a n  ja n g k a  w a k tu  p e la k s a n a a n  A u d it TIK.

(3) S tan d ar, ta ta  cara  d an  ja n g k a  w ak tu  p e la k sa n a a n  seb a g a im a n a  

d im a k su d  p a d a  ayat (2) h u r u f b u n tu k  A udit TIK a ta s  

in frastru k tu r d an  ap lik asi b erp ed om an  p a d a  k e ten tu a n  p eratu ran  

p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

P a sa l 12

(1) L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK T era k red ita si d a n  T erd aftar h a r u s  

m e n e r b itk a n  su r a t  k e te r a n g a n  u n tu k  se t ia p  A u d it TIK y a n g  

d ila k sa n a k a n n y a .

(2) S u r a t  k e te r a n g a n  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) 

d isa m p a ik a n  s e s u a i  d e n g a n  form at s e b a g a im a n a  te r c a n tu m  d a la m  

L am p iran  II y a n g  m e r u p a k a n  b a g ia n  tid a k  te r p is a h k a n  d ari 

P era tu ra n  W ali K ota  in i.

li



BAB III

PELAKSANA AUDIT TIK 

P a sa l 13

(1) A u d it TIK d ila k s a n a k a n  o le h  L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK 

T era k red ita si d a n  T erd aftar s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p era tu ra n  

p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

(2) L em b a g a  P e la k s a n a  A u d it TIK T era k red ita si d a n  T erd aftar  

s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  (1) m e la k s a n a k a n  A u d it TIK 

u n tu k  c a k u p a n  A p lik a si K h u su s , In fra stru k tu r  S P B E  d a n /a t a u  

K ea m a n a n  S P B E  p a d a  P em er in ta h  D a era h .

(3) P em e r in ta h  D a e ra h  m e la k sa n a k a n  A u d it TIK d e n g a n  m e n u n ju k  

L em b a g a  P e la k s a n a  A u d it TIK T era k red ita s i d a n  T erd aftar  

se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2) se b a g a i p e la k s a n a  A u d it TIK.

(4) D a la m  h a l L em b aga  P e la k sa n a  A u d it TIK T era k red ita si d a n  

T erd aftar  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2) b e lu m  te r s e d ia  a ta u  

m e m a d a i, P em e r in ta h  D a e ra h  d a p a t  m e m in ta  k e p a d a  L em b aga  

P e la k s a n a  A u d it TIK p e m e r in ta h  u n tu k  m e la k sa n a k a n  A u d it  

TIK se b a g a im a n a  d im a k s u d  p a d a  a y a t  (2).

(5) L em baga P e la k sa n a  A udit TIK T erakreditasi d an  Terdaftar  

seb a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  ayat (1) h a r u s  terdaftar pada:

a. BRIN u n tu k  p e la k s a n a a n  A u d it TIK d e n g a n  c a k u p a n  a u d it  

A p lik a si S P B E  d a n  a u d it  In fra stru k tu r  SP B E ; d a n /a t a u

b. B S S N  u n tu k  p e la k s a n a a n  A u d it TIK d e n g a n  c a k u p a n  a u d it  

K ea m a n a n  SP B E .

(6) In sp e k to r a t D a e r a h  d a p a t m e la k u k a n  A u d it TIK, n a m u n  tid a k  

m e n g h ila n g k a n  k ew a jib a n  A u d it TIK o le h  L em b a g a  P e la k s a n a  A u d it  

TIK.

P a sa l 14

(1) P r o se s  p e n u n ju k a n  L em b a g a  A u d it TIK T erakreditasi d a n  Terdaftar  

o le h  P em e r in ta h  D a e ra h  s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a la m  P a sa l 1 3  

a y a t (3) d ila k u k a n  s e s u a i  d e n g a n  p e r a tu ra  p e r u n d a n g a n  

u n d a n g a n  te n  ta n g  p e n g a d a a n  b a r a n g  d a n  ja s a .

(2) P era n g k a t D a e ra h  y a n g  m e n y e le n g g a r a k a n  u r u s a n  p e m e r in ta h  a n  

d i b id a n g  k e u a n g a n  D a e ra h  m e n e ta p k a n  s a tu a n  b ia y a  A u d it TIK. |

12



(3) D a la m  h a l t id a k  d ia tu r  o leh  P era n g k a t D a e ra h  y a n g

m e n y e le n g g a r a k a n  u r u s a n  p e m e r in ta h a n  d i b id a n g  k e u a n g a n  

D a e ra h  se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2), p e n e ta p a n  s a tu a n  

b ia y a  A u d it TIK a ta s  A p lik a si SP B E  d a n  In fra stru k tu r  SP B E  

b e r p e d o m a n  p a d a  p e n e ta p a n  o le h  BRIN.

(4) D a la m  h a l t id a k  d ia tu r  o leh  P era n g k a t D a era h  y a n g

m e n y e le n g g a r a k a n  u r u s a n  p e m e r in ta h a n  d i b id a n g  k e u a n g a n  

D a e ra h  se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2), p e n e ta p a n  s a tu a n  

b ia y a  A u d it TIK a ta s  K ea m a n a n  S P B E  b e r p e d o m a n  p a d a

p e n e ta p a n  o le h  B S S N .

P a sa l 15

(1) P e la k s a n a a n  A u d it TIK o leh  L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK

s e b a g a im a n a  d im a k su d  d a la m  P a sa l 15  a y a t  (1) d ila k u k a n  o le h  T im  

A u d itor  TIK.

(2) T im  A u d itor  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1)

b e r a n g g o ta k a n  p a lin g  se d ik it  2  (dua) o ra n g  a u d ito r .

(3) A u d itor  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2) h a r u s  m em ilik i  

ser tif ik a t k o m p e te n s i d i b id a n g  A u d it TIK s e s u a i  p e r a n a n n y a  d a la m  

T im  A u d itor  TIK.

(4) A u d itor  TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2) h a r u s  terd a ftar  

p a d a  BRIN u n tu k  c a k u p a n  a u d it  In fra stru k tu r  S P B E  d a n  a u d it  

A p lik a si SP B E .

(5) A u d itor  TIK s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (2) h a r u s

terd a fta r  p a d a  B S S N  u n tu k  c a k u p a n  a u d it  K ea m a n a n  SP B E .

P a sa l 16

(1) S er tifik a t k o m p e te n s i  d i b id a n g  A u d it TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  

d a la m  P a sa l 15  a y a t (3) d iterb itk a n  o le h  L em b aga  S er tif ik a s i P rofesi 

di B id a n g  A u d it TIK.

(2) S er tifik a t k o m p e te n s i d i b id a n g  A u d it TIK u n tu k  A u d it TIK c a k u p a n  

In fra stru k tu r  S P B E  d a n  A p lik a si SP B E  y a n g  d iterb itk a n  o leh  

le m b a g a  s e la in  L em b a g a  S e r tif ik a s i P ro fesi d i B id a n g  A u d it TIK 

se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h a r u s  m e n d a p a t  p e n g a k u a n  

d ari BRIN.



(3) S er tifik a t k o m p e te n s i d i b id a n g  A u d it TIK u n tu k  A u d it TIK c a k u p a n  

K ea m a n a n  SP B E  y a n g  d iterb itk a n  o leh  le m b a g a  se la in  L em b aga  

S er tifik a s i P rofesi d i B id a n g  A u d it TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  

a y a t (1) h a r u s  m e n d a p a t  p e n g a k u a n  d ari B S S N .

BAB IV

PEM ANTAUAN, EVALUASI DAN PELAPORAN AUDIT TIK

P a sa l 17

W ali K o ta  m e la k u k a n  p e m a n ta u a n  d a n  e v a lu a s i  terh ad ap :

a. p e n y e le n g g a r a a n  A u d it TIK; d a n

b. t in d a k  la n ju t  a ta s  h a s i l  A u d it TIK.

P a sa l 18

(1) D a l am  r a n g k a  p e m a n ta u a n  d a n  e v a lu a s i  s e b a g a im a n a  d im a k su d  

d a la m  P a sa l 17 , D isk o m in fo  m e n y a m p a ik a n  se c a r a  e le k tr o n ik  

la p o r a n  p er io d ik  p e n y e le n g g a r a a n  A u d it TIK k e p a d a  W ali K ota  

p a lin g  se d ik it  1 (sa tu ) k a li d a la m  2 (dua) ta h u n .

(2) Laporan period ik  p en yelen ggaraan  A udit TIK seb a g a im a n a  d im ak su d  

p a d a  ayat (1) d isam p a ik an  se su a i d en gan  form at seb a g a im a n a  

terca n tu m  d alam  Lam piran III y a n g  m eru p ak an  bagian  tidak  

terp isa h k a n  dari P eraturan  W ali Kota in i.

(3) P e n y a m p a ia n  se c a r a  e le k tr o n ik  se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  

(1) d ila k u k a n  m e la lu i p o rta l lay  an  a n  lin g k u p  p u b lik .

(4) P e r la k u a n  a ta s  in fo r m a si d a la m  la p o r a n  p e n y e le n g g a r a a n  A u d it TIK 

s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) h a r u s  s e s u a i  d e n g a n  

k la s if ik a s i in fo r m a si s e s u a i  d e n g a n  k e te n tu a n  p e r a tu ra n  

p e r u n d a n g -u n d a n g a n .

P a sa l 19

(1) D a la m  h a l p e n y e le n g g a r a a n  A u d it TIK se b a g a im a n a  d im a k su d  

d a la m  P a sa l 17  h u r u f  a  t id a k  s e s u a i  d e n g a n  p e d o m a n  u m u m ,  

P em e r in ta h  D a e ra h  d a p a t m e n g a ju k a n  k e b e r a ta n  terk a it  

k e t id a k s e s u a ia n  te r se b u t.

(2) K eb era ta n  se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1) d isa m p a ik a n  

o le h  P em e r in ta h  D a e ra h  m e la lu i su r a t  k e b e r a ta n  k e p a d a

14



L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK d e n g a n  te m b u s a n  k e p a d a  

K em en ter ia n  K om info.

(3) T in d a k  la n ju t  a ta s  k e b e r a ta n  se b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t  

(2) d id a sa r k a n  p a d a  k e s e p a k a ta n  a n ta r a  P em e r in ta h  D a era h  

d a n  L em b a g a  P e la k s a n a  A u d it TIK.

P a sa l 2 0

(1) D a l am  r a n g k a  p e m a n ta u a n  d a n  e v a lu a s i, L em b aga  A u d it TIK 

T era k red ita s i d a n  T erd aftar  m e n y a m p a ik a n  la p o r a n  p er io d ik  1 

(sa tu ) k a li d a l am  s e ta h u n  te n ta n g  A u d it TIK c a k u p a n  In fra stru k tu r  

S P B E  d a n  A p lik a si S P B E  y a n g  d ila k s a n a k a n n y a  k e p a d a  BRIN.

(2) K etentu an  leb ih  lan ju t m en  gen ai pelap oran  seb a g a im a n a  d im a k su d  

p a d a  ay a t (1) b erp ed om an  p a d a  k e ten tu a n  p eratu ran  p eru n d an g-  

u n d a n g a n .

P a sa l 21

(1) D a l am  r a n g k a  p e m a n ta u a n  d a n  e v a lu a s i, L em b aga  A u d it TIK 

te r a k r e d ita s i m e n y a m p a ik a n  la p o r a n  p er io d ik  2 (dua) k a li d a la m  

s e ta h u n  te n ta n g  a u d it  K ea m a n a n  S P B E  y a n g  d ila k s a n a k a n n y a  

k e p a d a  B S S N .

(2) K eten tu an  leb ih  lan ju t m en g en a i pelap oran  seb a g a im a n a  d im a k su d  

p a d a  ay a t (1) berp ed om an  p a d a  k e ten tu a n  p eratu ran  p eru n d an g-  

u n d a n g a n .

P a sa l 2 2
.

D a la m  r a n g k a  p e m a n ta u a n  d a n  e v a lu a s i, In sp ek to ra t D a e ra h

m e n y a m p a ik a n  h a s i l  A u d it TIK y a n g  d ila k s a n a k a n n y a  k e p a d a  Tim

K o o rd in a si S P B E  p a lin g  se d ik it  1 (sa tu ) k a li d a la m  se ta h u n .

P a sa l 2 3

(1) D a la m  r a n g k a  p e m a n ta u a n  d a n  e v a lu a s i  a ta s  p e la k s a n a a n  A u d it  

TIK o le h  L em b a g a  P e la k s a n a  TIK p e m e r in ta h , T im  K oord in asi 

S P B E  m e la k u k a n  e v a lu a s i  1 (satu ) k a li d a la m  3  (tiga) ta h u n .

(2) Tim  K o o rd in a si SP B E  d a p a t  m e n u n ju k  p ih a k  in d e p e n  d e n  u n tu k  

m e la k u k a n  e v a lu a s i  s e b a g a im a n a  d im a k su d  p a d a  a y a t (1).

15



BAB V

PEMBIAYAAN

Pasal 24

Pembiayaan dalam pelaksanaan Peraturan Wali Kota ini dibebankan pada:

a. anggaran pendapatan dan belanja Daerah; d an /atau

b. sumber lain yang sah dan tidak mengikat sesuai dengan ketentuan  

peraturan perundang-undangan.

BAB VI

KETENTUAN PENUTUP

P a sa l 2 5

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Wali 

Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Balikpapan.

Ditetapkan di Balikpapan 

pada tanggal 26 April 2023 

WALI KOTA BALIKPAPAN,

Ttd.

RAHMAD MASUD

Diundangkan di Balikpapan 

pada tanggal 26 April 2023 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN,

Ttd.

MUHAIMIN

BERITA DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2023 NOMOR 4

Salinan sesuai dengan aslinya  

KEPALA BAGIAN HUKUM,

ELYZABETH E.R.L. TORUAN

16



LAMPIRAN I

PERATURAN WALI KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 4 TAHUN 2023  

TENTANG

PENYELENGGARAAN AUDIT TEKNOLOGI 

INFORM ASI DAN KOMUNIKASI

PEDO M AN UM UM  AUDIT TIK

PERENCANAAN AUDIT TIK

P-1 P e n u g a s a n  A u d it TIK

a . p e n u g a s a n  A u d it TIK d a p a t d itu a n g k a n  d a la m  b e n tu k  

p ia g a m  a ta u  su r a t  tu g a s  A u d it TIK u n tu k  a u d ito r  in te r n a l  

d a n  s u r a t  tu g a s  a ta u  su r a t  p e r in ta h  k e ija  u n tu k  a u d ito r  

e k s te m a l.

b . p ia g a m  a ta u  su r a t  tu g a s  A u d it TIK h a r u s  m e n je la sk a n  

te n ta n g  tu ju a n , lin g k u p , ta n g g u n g  ja w a b , w e  w e  n  an  g, 

a k u n ta b il ita s , p er io d e  a ta u  ja n g k a  w a k tu , d a n  p e la p o r a n  

d ari A u d it TIK.

c . p ia g a m  a ta u  su r a t  tu g a s  A u d it TIK h a r u s  d is e tu ju i  

s e c a r a  b e r sa m a  o le h  A u d itor  TIK d a n  p em b er i tu g a s .

P-2 In d ep en d en si d an  O bjektifitas A uditor TIK

a. A u d ito r  TIK h a r u s  m e m b u a t  s u a tu  s u r a t  p e m y a ta a n  

in d e p e n d e n s i  u n tu k  m e m b e r ik a n  s u a tu  ja m in a n  

in d e p e n d e n s i  d a n  o b y e k tif ita sn y a  dari o r g a n isa s i a ta u  

h a l y a n g  d ia u d it  k h u s u s n y a  d a la m  b erb a g a i h a l y a n g  

b e r k a ita n  d e n g a n  A u d it TIK.

b . A u d itor  TIK h a r u s  m e m p e r h a tik a n  d a n  m e n g h in d a r i h a l-  

h a l y a n g  d a p a t m e n g g a n g g u  in d e p e n d e n s i  d a n  

o b je k tif ita sn y a , y a itu  a n ta r a  la in :

1) h u b u n g a n  s tr u k tu r a l, p r o fe s io n a l, p r ib ad i, m a u p u n  

f in a n s ia l y a n g  d a p a t m e n g a k ib a tk a n  a u d ito r  

m e m b a ta s i  p e la k s a n a a n  p e n g u jia n , m e m b a ta s i  

in fo r m a si y a n g  d isa m p a ik a n , a ta u  m e n g u r a n g i te m u a n  

A u d it TIK, d a la m  b e n tu k  a p a p u n ;

17



2) a n g g a p a n  a ta u  p a n  d a n  g a n  ter h a d a p  se k u m p u la n  

in d iv id u , k e lo m p o k , o r g a n isa s i a ta u  tu ju a n  dari 

s u a tu  k e g ia ta n  te r te n tu  y a n g  d a p a t m e n g a k ib a tk a n  

tu ju a n  m a u p u n  h a s il  A u d it TIK m en ja d i b ia s;

3) ta n g g u n g  ja w a b  s e b e lu m n y a  y a n g  ter k a it  d e n g a n  

p e n g a m b ila n  k e p u tu s a n  a ta u  p e n g e lo la a n  dari 

s e b u a h  e n t ita s  (o r g a n isa s i, u n it  k e ija , k e lo m p o k  k e ija ,  

k e p a n it ia a n , a ta u  y a n g  se je n is ) , d a la m  ja n g k a  w a k tu  2  

(dua) ta h u n  se b e lu m n y a , y a n g  d a p a t m e m p e n g a r u h i  

o p e r a s io n a l d ari e n t ita s  a ta u  k e g ia ta n  y a n g  se d a n g  

d ia u d it;

4) b erb a g a i h a l y a n g  d a p a t m e n g a k ib a tk a n  b ia s ,  

se p e r ti a d a n y a  s u a tu  k e h a r u s a n  p o lit is  a ta u  s o s ia l  

y a n g  d ia k ib a tk a n  o leh  k e te r lib a ta n  d a la m  a ta u  

k e w a jib a n  k e p a d a  s u a tu  k e lo m p o k , o r g a n isa s i, a ta u  

ja b a ta n  p e m e r in ta h a n  ter ten tu ;

5) k e p e n tin g a n  f in a n s ia l, b a ik  se c a r a  la n g s u n g  m a u p u n  

se c a r a  t id a k  la n g s u n g , te r h a d a p  e n t ita s  a ta u  k e g ia ta n  

y a n g  s e d a n g  d ia u d it;

6) p e la k s a n a a n  a u d it  TIK b e r k e la n ju ta n  o leh  in d iv id u  

y a n g  s a m a  y a n g  s e b e lu m n y a  ter lib a t d a n  m e n y e tu ju i  

p e r a n c a n g a n  d a n  im p le m e n ta s i s is te m  in fo r m a si dari 

e n t ita s  a ta u  k e g ia ta n  y a n g  se d a n g  d ia u d it; d a n

7) a d a n y a  s u a tu  p e n a w a r a n  a ta u  p e n g a ju a n  la m a ra n  

a ta s  s u a tu  p o s is i  d i e n t ita s  a ta u  k e g ia ta n  y a n g  

d ip e r ik sa , d a la m  ja n g k a  w a k tu  1 (sa tu ) ta h u n  

se b e lu m n y a , te r m a su k  j ik a  p e n a w a r a n  a ta u  p e n g a ju a n  

la m a r a n  te r s e b u t  te ija d i p a d a  s a a t  a u d it  s e d a n g  

b e r la n g su n g .

c . A u d itor  TIK w ajib  m e n g u n g k a p k a n  k o n d is i-k o n d is i  y a n g  

d a p a t m e n g g a n g g u  in d e p e n d e n s i  d a n  o b y e k tif ita sn y a  

d a la m  p e la p o r a n  h a s i l  p e m e r ik sa a n  d a n  p e n g a w a sa n .

d . A u d itor  TIK w ajib  m e r a h a s ia k a n  se lu r u h  in fo r m a si y a n g  

ter k a it  d e n g a n  A u d it TIK, k e c u a li  d ite n tu k a n  la in  o leh  

p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n  a ta u  a ta s  p e r m in ta a n  

p e n g a d ila n .

18



P rofesion a lism e d an  K om petensi A uditor TIK

a. A u d ito r  TIK h a r u s  m e m a s t ik a n  b a h w a  d a l a m  

m e r e n c a n a k a n , m e la k s a n a k a n , m e n g a w a s i ,  d a n  

m e la p o r k a n  p e n u g a s a n n y a ,  A u d itor  TIK te la h  d a n  h a n y a  

m e n g g u n a k a n  p e n d e k a ta n  d a n  m e to d e  y a n g  s e s u a i  d e n g a n  

p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n , se r ta  s e s u a i  d e n g a n  k o d e  

e tik  d a n  s ta n d a r  p ro fes i y a n g  b e r la k u  b a g i A u d itor  TIK.

b . A u d ito r  TIK d a la m  m e n e r a p k a n  p r in s ip  k e h a ti-h a t ia n  

p r o fe s io n a l (d u e  p r o fe s io n a l ca re ) d a la m  m e r e n c a n a k a n ,  

m e la k sa n a k a n , m e n g a w a s i d a n  m e la p o rk a n  p en  u g a s  an  

a u d itn y a , d e n g a n  m e m p e r h a tik a n  h a l-h a l se b a g a i b erik u t:

1) lin g k u p  p e n g u jia n  a u d it  y a n g  d ip er lu k a n  u n tu k  

m e n ja m in  p e n c a p a ia n  tu ju a n  au d it;

2) t in g k a t k o m p le k s ita s , m a te r ia lita s  d a n  s ig n if ik a n s i dari 

h a l-  h a l y a n g  d iu ji d a la m  au d it;

3) k e la y a k a n  d a n  e fe k tifita s  m a n a je m e n  r is ik o , 

p e n g e n d a lia n  in te rn , d a n  ta ta  k e lo la  TIK;

4) k e m u n g k in a n  te r d a p a tn y a  k e s a la h a n , k e tid a k w a ja ra n  

d a n k e t id a k p a tu h a n  y a n g  sig n ifik a n ; d a n

5) k e se im b a n g a n  su m b e r  d a y a  y a n g  d ib u tu h k a n  u n tu k  

m e la k u k a n  a u d it  d e n g a n  m a n fa a t  k ey  a k in  an  y a n g  

m e m a d a i y a n g  a k a n  d ip ero leh .

c . A u d ito r  TIK h a r u s  m em ilik i k o m p e te n s i  y a n g  d id a sa r k a n  

k e p a d a  p e n g e ta h u a n  d a n  k e te r a m p ila n  y a n g  d ib u tu h k a n  

o le h  A u d itor  TIK d a la m  m e r e n c a n a k a n , m e la k sa n a k a n ,  

m e n g a w a s i d a n  m e la p o rk a n  se lu r u h  p e n u g a sa n n y a , se r ta  

d is e s u a ik a n  k e p a d a  s itu a s i  d a n  k o n d is i  TIK y a n g  a k a n  

d ia u d it .

d . A u d itor  TIK h a r u s  m e n in g k a tk a n  p e n g e ta h u a n  d a n  

k e a h lia n  y a n g  d ip er lu k a n  u n tu k  m e la k sa n a k a n  A u d it  

TIK, d e n g a n  m en ja d i a n g g o ta  d ari A s o s ia s i  P rofesi di 

B id a n g  A u d it TIK d a n  m e la k u k a n  p e n d id ik a n  p ro fes i 

b e r k e la n ju ta n  y a n g  m e m a d a i s e s u a i  k e te n tu a n  d a n  

A s o s ia s i  P rofesi d i B id a n g  A u d it TIK.



P-4 P eren can aan  A udit TIK

a . A u d ito r  TIK h a r u s  m e r e n c a n a k a n  A u d it TIK d e n g a n  b a ik  

d e n g a n  ter leb ih  d a h u lu  m e n g id e n tif ik a s i h a l-h a l b erik u t:

1) su m b e r  d a y a  TIK y a n g  a k a n  d i au d it;

2) ta ta  k e lo la  d a n  m a n a je m e n  TIK y a n g  a k a n  di au d it;  

d a n

3) p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n  y a n g  ter k a it  d e n g a n  

TIK y a n g  a k a n  d ia u d it.

b . A u d ito r  TIK h a r u s  m e n y u s u n  r e n c a n a  A u d it TIK se c a r a  

r in c i d a n je la s , y a n g  m en ca k u p :

1) tu ju a n , l in g k u p , d a n  j e n i s  A u d it  TIK;

2) ta h a p a n  d a n  p r o se d u r  p e n g u jia n  A u d it TIK y a n g  

h a r u  s  d ila k u k a n ;

3) m eto d o lo g i d a n  a la t  b a n tu  a u d it  TIK y a n g  d a p a t  

d ig u n a k a n o le h  A u d itor  TIK;

4) ja n g k a  w a k tu  p e la k s a n a a n  se t ia p  ta h a p a n  d a n  

p r o se d u r  p e n g u jia n  d a la m  A u d it TIK; d a n

5) a lo k a s i k e p a d a  A u d itor  TIK y a n g  h a r u s  m e la k u k a n  

p r o se d u r  p e n g u jia n  te r se b u t .

c . A u d ito r  TIK d a la m  m e r e n c a n a k a n  A u d it TIK h a r u s  

m e m p e r h a tik a n  b e b e r a p a  fak tor  b e r ik u t ini:

1) a s p e k  m a te r ia lita s  d a n  s ig n if ik a n s i d ari r is ik o  d a n  

k e n d a liy a n g  a k a n  diuji;

2) h a k  d a n  k e w a jib a n se r ta  b a ta s a n  A u d itor  TIK s e s u a i  

p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -u n d a n g a n ;

3) k e s e d ia a n  su m b e r  d a y a  a u d it , se p e r ti ju m la h  h ar i 

a u d it , a la t  b a n tu  a u d it , d a n  k o m p e te n s i tim  a u d ito r  

y a n g  ter lib at; d a n

4) b erb a g a i k e te r b a ta s a n  d ari a s p e k  te k n is  dari 

lin g k u n g a n T IK  y a n g  a d a .

P e la k s a n a a n  A u d it TIK 

P-5 P e la k s a n a a n  A u d it TIK

a . A u d ito r  TIK h a r u s  m e n d o k u m e n ta s ik a n  se lu r u h  in fo rm a si 

y a n g  ter k a it  d e n g a n  p e la k s a n a a n  p r o se d u r  a u d it  d a n  

b erb a g a i b u k ti y a n g  d ip e r o le h n y a  d i d a la m  se p e r a n g k a t  

k e r ta s  k e ija  A u d it TIK, y a n g  h a r u s  m e m e n u h i k e te n tu a n

20



se b a g a i b er ik u t:

1) d is u s u n  m e n g g u n a k a n  b a h a s a  In d o n e s ia , d e n g a n  

le n g k a p , j e la s ,  te r s tr u k tu r , d a n  m em ilik i in d e k s , agar  

m u d a h  u n tu k  d ip a h a m i d a n  d ig u n a k a n  o leh  A u d it TIK 

a ta u  p ih a k  la in  y a n g  a k a n  m e la k u k a n  rev iew  a ta s  

k e r ta s  k e ija  A u d it ter se b u t;

2) m e m u n g k in k a n  d ila k u k a n n y a  p e la k s a n a a n  u la n g  

s e lu r u h  k e g ia ta n  y a n g  te la h  d ila k s a n a k a n  se la m a  

p e n u g a s a n  A u d it TIK te r s e b u t  o le h  p ih a k  in d e p e n d e n  

d a n  m e m p er o leh  h a s i l  d a n  k e s im p u la n  y a n g  sa m a ;  

d a n

3) m e n c a n tu m k a n  id e n t ita s  p ih a k  y a n g  m e la k sa n a k a n  

se t ia p  ta h a p a n  d a n  p e n g u jia n  A u d it TIK se r ta  

p e r a n a n n y a , s e r ta  te la h  d itin ja u  o le h  p ih a k  la in  di 

d a la m  tim  A u d itor  TIK.

b . A u d ito r  TIK h a r u s  m e n g e lo la  d o k u m e n ta s i  a ta u  k e r ta s

k e ija  A u d it TIK a ta s  s u a tu  p e n u g a s a n , y a n g  an  tar  a  la in

m e n c a k u p  c a ta ta n  a ta u  d a ta  m en g en a i:

1) p e r en  c a n a a n  d a n  p e r s ia p a n  tu ju a n  d a n  lin g k u p  

p e n u g a s a n  te r se b u t  d a n  h a s i l  t e la a h a n  a ta s  

d o k u m e n ta s i  a u d it  s e b e lu m n y a  a ta u  y a n g  terk a it  

d e n g a n  p e n u g a s a n  ter se b u t;

2) h a s i l  a ta u  r isa la h  ra p a t rev iu  p im p in a n , ra p a t  

m a n a je m e n , d a n  ra p a t-ra p a t la in  y a n g  terk a it  

d e n g a n  p e n u g a s a n  ter se b u t;

3) p e m a h a m a n  A u d itor  TIK ten  ta n g  e n t ita s  a ta u  

k e g ia ta n  y a n g  d ia u d it , d a n  lin g k u n g a n  p e n g e n d a lia n  

in te r n  se r ta  s is te m  p e m r o s e s a n  in fo r m a si y a n g  terkait;

4) d a ftar  p rogram  a u d it  d a n  p r o se d u r  a u d it  la in n y a  

u n tu k  m e m e n u h i tu ju a n  p e n u g a s a n  te r se b u t;

5) p r o se d u r  a u d it  y a n g  te la h  d ila k s a n a k a n  d a n  b u k ti  

a u d it  y a n g  d ip er o le h  d a la m  r a n g k a  m e n g e v a lu a s i  

k e la y a k a n  d a n  k e le m a h a n  p e n g e n d a lia n  TIK y a n g  

te r k a it  d e n g a n  p e n u g a s a n  ter se b u t;

6) m e to d e  y a n g  d ig u n a k a n  u n tu k  m e n ila i k e la y a k a n  

p e n g e n d a lia n , a d a n y a  k e le m a h a n  a ta u  k e k u r a n g a n  

p e n g e n d a lia n , d a n  m e n g in d e n tif ik a s i p e n g e n d a lia n

21



p e n g g a n ti (c o m p e n sa tin g  con trols);

7) p e m b u a t  d a n  su m b e r  d ari d o k u m e n ta s i  a u d it  

b e s e r ta  ta n g g a l p e n y e le sa ia n n y a ;

8) h a k  a k s e s  y a n g  d im ilik i d a n a /a t a u  d ig u n a k a n  o leh  

A u d itor  TIK d a l am  p e la k s a n a a n  b erb a g a i p e n g u jia n  

a ta s  su m b e r  d a y a  TIK y a n g  terkait;

9) h a s i l  p e n g u jia n  p e n g e n d a lia n , se p e r ti p e n g u jia n  a ta s  

k e b ija k a n , p r o se d u r  d a n  p e m is a h a n  fu n g si;

10) h a s i l  p e n g u jia n  ter in c i, se p e r ti p r o se d u r  a n a lit is ,  

p e n g u jia n  a ta s  p e r h itu n g a n , d a n  p e n g u jia n  ter in c i  

la in n y a ;

11) b erb a g a i h a s i l  rev iu  a ta u  te la h a a n  h a s i l  p e la k s a n a a n  

su p e r v is i  au d it;

12) b erb a g a i te m u a n , k e s im p u la n  d a n  r e k o m e n d a s i a u d it  

y a n g  terk a it d e n g a n  p e n u g a s a n  ter se b u t;

13) ta n g g a p a n  a ta u  k o m e n ta r  p ih a k  y a n g  d ia u d it  a ta s  

r e k o m e n d a s i d ari A u d itor  TIK;

14) b erb a g a i la p o r a n  y a n g  d ite rb itk a n  se b a g a i h a s i l  dari 

p e la k s a n a a n  p e n u g a s a n  te r se b u t;  d a n

15) ta n d a  ter im a  d ari p ih a k  y a n g  b e r h a k  u n tu k  

m e n e r im a la p o r a n  d a n  te m u a n  au d it;

c . A u d it TIK h a r u s  d isu p e r v is i u n tu k  m e m b er ik a n  ja m in a n

y a n g  m em  ad  a i b ah w a:

1) S e lu r u h  p r o se d u r  a u d it  y a n g  te la h  d ia lo k a s ik a n  

te la h  d ila k s a n a k a n  d a n  d id o k u m e n ta s ik a n ;

2) t id a k  te r d a p a t p r o se d u r  a u d it  y a n g  terk a it  d e n g a n  

r is ik o  d a n  k e n d a li TIK y a n g  m a ter ia l d a n  s ig n if ik a n  

y a n g  t id a k  d ila k s a n a k a n  o le h  tim  A u d itor  TIK; d a n

3) p e m im p in  tim  A u d itor  TIK te la h  m e la k sa n a k a n  rev iu  

y a n g  m e m a d a i a ta s  s e lu r u h  d o k u m e n ta s i  p e la k s a n a a n  

p r o se d u r  a u d it , k e r ta s  k erja  a u d it  se r ta  b u k ti-b u k ti  

a u d it  y a n g  d ip ero leh .

P elaporan A udit TIK 

P-6 P elaporan  A udit TIK

a . A u d ito r  TIK h a r u s  m e n y a m p a ik a n  te m u a n  d a n

r e k o m e n d a s i A u d it TIK j ik a  d ite m u k a n  a d a n y a  k e le m a h a n

22



a ta u  k e k u r a n g a n  a ta s  r a n c a n g a n  d a n  /  a ta u  p e la k s a n a a n  

p e n g e n d a lia n  in te rn , m a n a je m e n  r is ik o , d a n  k e lo la  TIK, 

d im a n a  te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i a u d it  in te rn  TIK p a lin g  

se d ik it  m e n c a k u p  in fo r m a si se b a g a i b erik u t:

1) te m u a n  y a itu  b erb a g a i fa k ta  m e n g e n a i k e le m a h a n  a ta u  

k e k u r a n g a n  r a n c a n g a n  d a n  p e la k s a n a a n  a ta s  

r a n c a n g a n  d a n /  a ta u  p e la k s a n a a n  p e n g e n d a lia n  

in te r n  TIK, m a n a je m e n  r is ik o  TIK, d a n  ta ta  k e lo la  TIK 

y a n g  d ite m u k a n  o le h  a u d ito r  in te rn  TIK y a n g  

d id a sa r k a n  k e p a d a  b u k ti-b u k ti a u d it  y a n g  d ip ero leh  

d ari h a s i l  p e la k s a n a a n  p r o se d u r  p e n g u jia n  A u d it TIK;

2) r is ik o  y a itu  d a m p a k  y a n g  d ise b a b k a n  o le h  a d a n y a  

k o n d is i  te r s e b u t  d ia ta s , y a n g  se c a r a  a k tu a l te la h  

te ija d i a ta u  m em ilik i p o te n s i  u n tu k  te ija d i, y a n g  te la h  

a ta u  a k a n  d a p a t m e m p e n g a r u h i p e n c a p a ia n  se b a g ia n  

a ta u  k e s e lu r u h a n  tu ju a n  d ari p e n g e n d a lia n  in te r n  TIK, 

m a n a je m e n  r is ik o  TIK d a n  ta ta  k e lo la  TIK;

3) k r iter ia  y a itu  b erb a g a i p e r a tu r a n  p e r u n d a n g -  

p e r u n d a n g a n  d a n /a t a u  k e b ija k a n , p r o se d u r , d a n  

in s tr u k s i  k e ija , s e r ta  s ta n d a r  d a n  p ra k tik -p ra k tik  

ter b a ik , y a n g  d ig u n a k a n  o le h  A u d itor  TIK u n tu k  

m e la k u k a n  e v a lu a s i  d a n  p e n g u jia n  a ta s  p e n g e n d a lia n  

in te r n  TIK, m a n a je m e n  r is ik o  TIK d a n  ta ta  k e lo la  TIK;

4) r e k o m e n d a s i y a itu  b erb a g a i t in d a k a n  p erb a ik a n  

y a n g  m e n u r u t  A u d ito r  TIK d a p a t a ta u  h a r u s  d ila k u k a n  

o le h -o le h  p ih a k  y a n g  terk a it, u n tu k  m e n g h ila n g k a n  

d a n /a t a u  m e n g e n d a lik a n  b erb a g a i h a l y a n g  m en ja d i  

p e n y e b a b , se r ta  m e n g h ila n g k a n  d a n /a t a u  

m e n g e n d a lik a n  b erb a g a i d a m p a k , dari a d a n y a  b erb a g a i  

k e le m a h a n  a ta u  k e k u r a n g a n  a ta s  r a n c a n g a n  d a n /a t a u  

p e la k s a n a a n  p e n g e n d a lia n  in te rn  TIK, d a n  m a n a je m e n  

r is ik o  TIK se r ta  ta ta  k e lo la  TIK y a n g  terk a it; d a n

5) ta n g g a p a n  y a itu  k la r ifik a si a ta u  p e n je la sa n  d a n  

a r g u m e n ta s i a ta u  ta n g g a p a n  r e sm i d ari p ih a k -p ih a k  

y a n g  terk a it  d a n /a t a u  b e r ta n g g u n g  ja w a b  a ta s  h a l-  

h a l y a n g  ter k a it  d e n g a n  te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i  

y a n g  d isa m p a ik a n  o le h  A u d itor  TIK.

23



b . A u d itor  TIK m e n y a m p a ik a n  s u a tu  la p o r a n  h a s il  A u d it TIK 

y a n g  d is u s u n  d a l am  B a h a s a  In d o n e s ia , k e p a d a  pihak'!- 

p ih a k  y a n g  terk a it  d e n g a n  s u a tu  p e n u g a s a n  se g e r a  

s e te la h  p e la k s a n a a n  s e b u a h  p e n u g a s a n  a u d it  s e le s a i  

d ila k s a n a k a n , d im a n a  la p o ra n  h a s i l  A u d it TIK te r se b u t  

p a lin g  se d ik it  m e n c a k u p  in fo r m a si se b a g a i b erik ut:

1) id e n t ita s  o r g a n isa s i, p ih a k -p ih a k  y a n g  b e r h a k  

m e n e r im a , d a n  p e m b a ta s a n  d is tr ib u s i a ta u  s ir k u la s i  

la p o r a n  ter se b u t;

2) tu ju a n , a s p e k  d a n  p er io d e  y a n g  d ic a k u p , se r ta  s ifa t, 

w a k tu , d a n  k e d a la m a n  au d it;

3) h a s i l  A u d it TIK b e r u p a  te m u a n , k e s im p u la n , d a n  

r e k o m e n d a s i A u d it TIK , se r ta , j ik a  a d a , p e n g e c u a lia n  

d a n  p e m b a ta s a n  terk a it  d e n g a n  lin g k u p  au d it;

4) ta n g g a p a n  d a n /a t a u  k o m e n ta r  r e sm i a ta s  L aporan  

H a sil A u d it TIK dari p ih a k -p ih a k  y a n g  

b e r ta n g g u n g ja w a b  a ta s  e n t ita s  a ta u  k e g ia ta n  y a n g  

d ia u d it;

5) ta n g g a l p e la p o r a n , se r ta  n a m a , ja b a ta n  d a n  ta n d a  

ta n g a n  k e tu a  tim  A u d itor  TIK; d a n

6) r in g k a sa n  e k se k u tif , y a n g  m e r u p a k a n  r in g k a sa n  dari 

la p o r a n  h a s i l  A u d it TIK, k h u s u s n y a  m e n g e n a i h a l-h a l  

y a n g  m e n u  r u t A u d itor  TIK c u k u p  m a ter ia l d a n  

s ig n if ik a n  d a n  p er lu  m e n d a p a tk a n  p e r h a tia n  dari 

p ih a k -p ih a k  y a n g  b e r ta n g g u n g  ja w a b  a ta s  e n t ita s  a ta u  

k e g ia ta n  y a n g  d ia u d it.

P-7 T in d a k  L an ju t A u d it TIK

a . A u d ito r  TIK d a l a m  m e m a n ta u  t in d a k  la n ju t  A u d it  TIK, 

h a r u s :

1) m e n c a ta t  ja n g k a  w a k tu  y a n g  h a r u s  d ip e n u h i o leh  

s a tu a n  k erja  y a n g  b e r ta n g g u n g ja w a b  u n tu k  

m e n in d a k la n ju t i te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i A u d it TIK;

2) j ik a  d ip a n d a n g  p e r lu , d a p a t m e la k u k a n  p e n u g a s a n  

k h u s u s  a ta u  ta m b a h a n  d a l am  r a n g k a  m e la k u k a n  

e v a lu a s i  d a n  v er ifik a si a ta s  t in d a k  la n ju t  y a n g  te la h  

d ilap ork an ; d a n

24



3) a p a b ila  ter d a p a t t in d a k  la n ju t  y a n g  b e lu m

d ila k s a n a k a n  a ta u  y a n g  d ip a n d a n g  k u r a n g  m e m a d a i  

p e la k s a n a a n n y a , A u d itor  TIK h a r u s  m e n y a m p a ik a n  

a ta u  m e n g e s k a la s ik a n  h a s i l  p e m a n ta u a n  tin d a k  la n ju t  

A u d it TIK te r se b u t  k e p a d a  s a tu a n  k erja  y a n g  terk a it  

a ta u  k e p a d a  p e ja b a t y a n g  le b ih tin g g i.

b . A u d ito r  TIK d a la m  m e la k u k a n  e v a lu a s i  d a n  v er ifik a si

k e la y a k a n  t in d a k  la n ju t  a ta s  te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i

A u d it TIK, h a r u s  m e m p e r h a tik a n  fak tor  se b a g a i b erik u t:

1) s ig n if ik a n s i d ari te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i A u d it TIK 

te r se b u t;

2) a d a n y a  p e r u b a h a n  terh a d a p  lin g k u n g a n  TIK y a n g  

d a p a t  m e m p e n g a r u h i s ig n if ik a s i p e r m a sa la h a n  a ta u  

r is ik o  y a n g  terk a it  d e n g a n  te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i  

te r se b u t;

3) su m b e r  d a y a  d a n  k o m p le k s ita s  se r ta  ja n g k a  w a k tu  

y a n g  d ib u tu h k a n  u n tu k  m e la k s a n a k a n  t in d a k  la n ju t  

d ari te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i A u d it TIK ter se b u t;

4) d a m p a k  y a n g  m u n g k in  d it im b u lk a n  j ik a  t in d a k  la n ju t  

d ari te m u a n  d a n  r e k o m e n d a s i te r s e b u t  t id a k  a ta u  

g a g a l d i la k u k a n .

WALI KOTA BALIKPAPAN, 

Ttd.

RAHMAD MASTJD

Salinan sesuai dengan aslinya  

k e p a : JKUM,

ELYZABETH E.Rf.L. TORUAN

25



LAMPIRAN II

PERATURAN WALI KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 4 TAHUN 2023  

TENTANG

PENYELENGGARAAN AUDIT TEKNOLOGI 

INFORM ASI DAN KOMUNIKASI

FORMAT SURAT KETERANGAN PELAKSANAAN  

AUDIT TEKNOLOGI INFORM ASI DAN KOMUNIKASI

(Nama Kota, Tanggal...)
Nomor : KepadaYth.:
Sifat : Wali Kota Balikpapan
Lampiran : di
Perihal : Balikpapan

Dengan ini kami menerangkan bahwa (Nama Lembaga Pelaksana Audit TIK) telah 
melaksanakan Audit TIK Sebagai berikut:_______________________________________
N a m a  I n s ta n s i

J u d u l  A u d it TIK
T a n g g a l p e la k s a n a a n  A u d it TIK
J e n i s  A u d it  TIK
L ingkup A udit TIK
L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK
Tim  A uditor TIK

Bahwa Audit TIK diatas kami lakukan berdasarkan:
a. Pedoman Umum Audit TIK dari Kementerian Komunikasi dan Informatika; 

dan
b. Standar dan Tata Cara Audit TIK dari Lembaga Pelaksana Audit TIK 

Pemerintah.
Demikian surat keterangan ini kami sampaikan, untuk digunakan sebagaimana 
mestinya.

Pimpinan Lembaga Audit TIK,

(............................)

WALI KOTA BALIKPAPAN,

Ttd.

RAHMAD MASUD

Salinan sesuai dengan aslinya



LAMPIRAN III

PERATURAN WALI KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 4 TAHUN 2023  

TENTANG

PENYELENGGARAAN AUDIT TEKNOLOGI 

INFORM ASI DAN KOMUNIKASI

LAPORAN PERIODIK PENYELENGGARAAN AUDIT TEKNOLOGI 

INFORM ASI DAN KOMUNIKASI

A. Id e n tita s  I n s ta n s i  P u s a t  d a n  P e m e r in ta h a n  D a era h .

N a m a  In s ta n s i (isi n a m a  in sta n si)

Periode p e lap oran (isi periode pelaporan)

B. P e n a n g g u n g  J a w a b  P e n y e len g g a ra a n  A u d it TIK

N a m a (isi n a m a  lengkap)

J a b a t a n (isi ja b a ta n  resm i)

NIP (isi Nomor induk pegawai)

K on tak (isi nom or te lep on  d an  su re l ybs)

C. P en y e le n g g a r a a n  A u d it TIK

Inform asi A udit TIK #1

L am p iran  S u r a t  K etera n g a n (lampiran II)

J u d u l  A u d it  TIK (isi judul)

T anggal Laporan A udit TIK (isi tanggal)

J e n i s  A u d it  TIK (isi je n is  audit)

L ingkup A udit TIK (isi lin gk u p  audit)

L em b aga  P e la k s a n a  A u d it TIK (isi n a m a  le m b a g a  p e la k s a n a  au d it)

R in g k a sa n  H a sil A u d it TIK

R in g k a sa n  T e m u a n  (param eter) R in gk asan  R ek om en d asi (param eter)

(tem u an  1) je n is  d an  n arasi (rekom endasi 1) n a r a s i s in g k a t  d a n  

te n g g a t  w a k tu

(tem uan 2) (rekom endasi 2)

Inform asi A udit TIK #2

J u d u l  A u d it  TIK (isi judul)

27



D . T in d a k  L a n ju t A u d it  TIK

Inform asi T indak Lanjut A udit TIK

R ek om en d asi #1 T en g g a t w a k tu T in d a k  L an ju t # 1

R ek om en d asi #2 T en g g a t w a k tu T in d a k  L an ju t #2

R ek om en d asi #3 T en g g a t w a k tu T in d a k  L an ju t # 3

WALI KOTA BALIKPAPAN, 

Ttd.

RAHMAD MASTJD

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGJARiHUKUM,

ELYZABETH E.R/L. TORUAN


